GİRİŞ

GAZALİ’NİN HAYATI, ESERLERİ VE İSLAM
DÜŞÜNCESİNDEKİ YERİ

A) Gazali’nin Hayatı
Gazali (450/1058) yılında İran’ın Horasan bölgesinin Tus şehrinde(bugünkü

Meşhed) dünyaya geldi1.O dönemindeki İslam dünyasının eğitim yöntemi olarak

kullandığı halkı eğitmeyi amaçlayan sistemin sonucunda elde edilebilecek miktarda

bir Kur’an ve hâdis bilgisine sahip olan babası Muhammed, Müslümanların

öğrencisinden biri olmuştur.13Burada hocasından fıkıh, cedel, usul’u fıkıh, usulu’d-

din, mantık v.b. alanlarda yetişti. Bunların dışında hikmet ve felsefe alanlarıyla

ilgilenerek bunlarda derinleşmeye çalıştı.

İmamu’l-Harameyn’in vefatının ardından Nişabur’u terk ederek Büyük

Selçuklular’ın ünlü veziri Nizamülmülk’ün (ö. 485/1092) nerede olduğu bilinmeyen

karargâhına gitmiştir. Gazali’nin bu yere gitmesinin oralardaki âlimlere sunulan

imkânlar ve orada bulunan âlimlerden istifade etme isteği ile yakından ilişkili olduğu

düşünülebilir. Ayrıca da Nüzamülmülk’ün onun gelişine iltifatı da Gazali’nin burayla

Gazalinin içinde bulunduğu bu tereddüt onu ciddi bir bunalıma koymuş ve

kendi ifadesiyle; dili tutulmuş konuşamaz hale gelmiş, bunun üzüntüsüyle yeme ve

içmeden kesilmiş, sağlığı bozulmuştu. Nihayet Gazali, iç dünyasında tasavvufi bir

uzlet ve züht hayatı yaşama arzusunun baskın gelmesiyle 488/1095 yılında

Nizamiyedeki mevkiini terk ederek Bağdat’tan ayrılmaya karar vermiştir.18

Gazalinin Bağdat’ta Nizamiye medresesindeki tedris faaliyetlerini ve elde

ettiği kariyeri terk edip inzivaya çekilmesinin nedenleri üzerinde, bu kararını

vermede siyasetin mi yoksa kendisinin de el-Munkiz’de bahsettiği gibi geçirdiği